
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: ..., Членов Комиссии: ..., ...,

в присутствии:

представителя Управления жилищно-коммунального хозяйства и транспорта
администрации г. Бузулука – ...;

представители ООО «Кедр» на рассмотрении жалобы не явились, о времени,
месте и дате извещены надлежащим образом,

рассмотрев жалобу ООО «Кедр» на действия Управления жилищно-
коммунального хозяйства и транспорта администрации г. Бузулука при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по благоустройству
территории города и текущему содержанию зеленых насаждений (номер
извещения № 0153300000319000188),

 

УСТАНОВИЛА:

 

03.12.2019 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «Кедр» (далее –
Заявитель) на действия Управления жилищно-коммунального хозяйства и
транспорта администрации г. Бузулука (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по благоустройству территории
города и текущему содержанию зеленых насаждений (номер извещения № 
0153300000319000188) (далее – Закупка).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), Заказчику, Уполномоченному органу выставлено
требование о приостановлении осуществления закупки в части заключения
контракта до рассмотрения жалобы по существу.

Из жалобы следует, что проект государственного контракта документации об
электронном аукционе не содержит положения в соответствии с пп. 3, 4, 5
Постановления Правительства Российской Федерации № 1466 от 23.12.2016 г. «Об
утверждении типовых условий контрактов, предусматривающих привлечение к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций»; Заказчиком не установлен порядок определения штрафов в
соответствии с подпунктами «в», «г» Пункта 9 Правил определения размера штрафа
Постановления Правительства РФ от 30.08.2017 г. №1042.

Представитель Заказчика пояснил, что требования к поставщику, не являющемуся
субъектом малого предпринимательства или социально ориентированной
некоммерческой организацией, о привлечении к исполнению контракта
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого



предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
не устанавливаются в извещении о проведении электронного аукциона.
Соответственно проект контракта не должен содержать типовые условия
контракта, предусмотренные частью 7 статьи 30 Закона о контрактной системе;
начальная максимальная цена контракта составляет 7 797 143,75 руб. Учитывая, что
контракт заключается по цене, предлагаемой участником закупки, но не
превышающей начальную максимальную цену контракта, заказчиком установлены
в проекте контракта под отлагательным условием все возможные значения
размеров штрафа, предусмотренные Правилами для каждого порогового
значения цены контракта, за исключением пороговых значений, превышающих
начальную максимальную цену контакта.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:

22 .11 .2019 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении закупок в
сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было размещено
извещение и документация об электронном аукционе на выполнение работ по
благоустройству территории города и текущему содержанию зеленых
насаждений (номер извещения № 0153300000319000188).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 7 797 143,75 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

В соответствии с ч. 7 ст. 30 Закона о контрактной системе типовые условия
контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
могут устанавливаться Правительством Российской Федерации.

Согласно доводу Заявителя проект государственного контракта документации об
электронном аукционе не содержит положения в соответствии с пп. 3, 4, 5
Постановления Правительства Российской Федерации № 1466 от 23.12.2016 г. и
Законом о контрактной системе.

Пунктом 3 Постановления № 1466 от 23.12.2016 г. в случае замены субподрядчика,
соисполнителя на этапе исполнения контракта на другого субподрядчика,
соисполнителя представлять заказчику документы, указанные в пункте 2
настоящего раздела, в течение 5 дней со дня заключения договора с новым
субподрядчиком, соисполнителем.

Пунктом 4 Постановления № 1466 от 23.12.2016 г. установлено, что в течение 10
рабочих дней со дня оплаты поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
выполненных обязательств по договору с субподрядчиком, соисполнителем
представлять заказчику следующие документы:

а) копии документов о приемке поставленного товара, выполненной работы,
оказанной услуги, которые являются предметом договора, заключенного между



поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и привлеченным им субподрядчиком,
соисполнителем;

б) копии платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных средств
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) субподрядчику, соисполнителю, - в
случае если договором, заключенным между поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) и привлеченным им субподрядчиком, соисполнителем,
предусмотрена оплата выполненных обязательств до срока оплаты поставленных
товаров, выполненных работ, оказанных услуг, предусмотренного контрактом,
заключенным с заказчиком (в ином случае указанный документ представляется
заказчику дополнительно в течение 5 дней со дня оплаты поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, выполненных субподрядчиком,
соисполнителем).

Пунктом 5 Постановления № 1466 от 23.12.2016 г. оплачивать поставленные
субподрядчиком, соисполнителем товары, выполненные работы (ее результаты),
оказанные услуги, отдельные этапы исполнения договора, заключенного с таким
субподрядчиком, соисполнителем, в течение 15 рабочих дней с даты подписания
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) документа о приемке товара,
выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов
исполнения договора.

В соответствии с ч. 5 ст. 30 Закона о контрактной системе Заказчик при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в
извещении об осуществлении закупки требование к поставщику (подрядчику,
исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или
социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к
исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

В извещении о проведении электронного аукциона требование к поставщику, не
являющемуся субъектом малого предпринимательства или социально
ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к исполнению
контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
не устанавливаются. Отсюда следует, что проект контракта не должен содержать
типовые условия контракта, предусмотренные частью 7 статьи 30 Закона о
контрактной системе.

В соответствии с ч. 23 ст. 34 Закона о контрактной системе в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта при осуществлении закупки товара,
работы, услуги превышает размер, установленный Правительством Российской
Федерации, в контракте должна быть указана обязанность поставщика
(подрядчика, исполнителя) предоставлять информацию о всех соисполнителях,
субподрядчиках, заключивших договор или договоры с поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), цена которого или общая цена которых составляет
более чем десять процентов цены контракта.

В соответствии с п. 2 Постановления Правительства РФ от 04.09.2013 №775 «Об
установлении размера начальной (максимальной) цены контракта при
осуществлении закупки товара, работы услуги, при превышении которой в



контракте устанавливается обязанность поставщика (подрядчика, исполнителя)
предоставлять заказчику дополнительную информацию» следующие размеры
начальной (максимальной) цены контракта, при превышении которых в контракте
должна быть указана обязанность поставщика (подрядчика, исполнителя)
предоставлять информацию обо всех соисполнителях, субподрядчиках,
заключивших договор или договоры с поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
цена которого или общая цена которых составляет более чем 10 процентов цены
контракта:

1 млрд. рублей - при осуществлении закупки для обеспечения федеральных нужд;

100 млн. рублей - при осуществлении закупки для обеспечения нужд субъекта
Российской Федерации и муниципальных нужд.

Проанализировав положения проекта контракта аукционной документации,
Комиссия Оренбургского УФАС России  приходит к выводу об отсутствии в
указанной части нарушений положений Закона о контрактной системе.

Довод Заявителя необоснован.

2) В соответствии с ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

Порядок установления штрафов определен Постановлением Правительства РФ от
30.08.2017 № 1042 «Об утверждении Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, о
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15
мая 2017 г. N 570 и признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. N 1063» (далее – Правила).

Согласно п. 2 Правил размер штрафа устанавливается контрактом в соответствии
с пунктами 3 - 9 настоящих Правил, за исключением случая, предусмотренного
пунктом 13 настоящих Правил, в том числе рассчитывается как процент цены
контракта, или в случае, если контрактом предусмотрены этапы исполнения
контракта, как процент этапа исполнения контракта (далее - цена контракта
(этапа).

В соответствии с п. 9 Правил за каждый факт неисполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, размер штрафа
устанавливается в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей (включительно);

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно);



в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн.
рублей (включительно);

г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

 В пункте 5.4 проекта контракта Заказчиком установлено: «За каждый факт
неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательства,
предусмотренного контрактом, которое не имеет стоимостного выражения, размер
штрафа устанавливается в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно);

Подрядчик освобождается от уплаты пени (штрафа), если докажет, что
ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного настоящим
контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика».

Вместе с тем, начальная (максимальная) цена контракта составляет 7 797 143,75
рублей, следовательно, в проект государственного контракта включены размеры
штрафов, предусмотренные пунктом 9 Постановления Правительства Российской
Федерации № 1042 от 30 августа 2017 г. включительно до 50 млн. руб.

Проанализировав положения контракта в части заявленных доводов жалобы,
Комиссия Оренбургского УФАС России полагает возможным признать указанные
положения соответствующими требованиям, изложенным в части 4 статьи 34
Закона о контрактной системе, так как все потенциальные участники аукционных
процедур, а затем и лицо, с которым заключен контракт, имеют возможность
определить размер штрафа в соответствии с действующим законодательством
РФ, ссылка на которое содержится в проекте контракта.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Кедр» на действия Управления жилищно-коммунального
хозяйства и транспорта администрации г. Бузулука при проведении электронного
аукциона на выполнение работ по благоустройству территории города и текущему
содержанию зеленых насаждений (номер извещения №  0153300000319000188)
необоснованной.


